85 Quod nisi concedas, habere insuavis: acerbus
Odisti et fugis, ut Rusonem debitor aeris;
Qui nisi, cum tristes misero venire Calendae,
Mercedem aut nummos unde extricat, amaras
Porrecto iugulo historias, captivus ut, audit.

v. 86. Vulg. Drusonem.

esse ingenio suo voluit; sed in monumenta se maiorum suorum ferri iussit, atque ita includi. Fortis scilicet, ne ignis, qui nomini suo subiectus erat, corpori negaretur; non finivit tantum se ipse, sed etiam sepelivit. Memini aliquando cum recitaret historiam, magnam partem [illum libri] convolvisse, et dixisse: Haec quae transeo, post mortem meam legentur. Quanta in illis libertas fuit, quam etiam Labienus extimuit? Cassii Severi, hominis Labieno iunctissimi,; belle dicta res ferebatur. Illo tempore, quo libri Labieni ex SC. urebantur: Nunc me, inquit, vivam uri oportet, qui illos edidici.“ Haec de Labieno Seneca: ex quibus illud opinor constat, nullum potius hominem, quam hunc, Insaniae cognomine hic taxari a Flacco nostro debuisse. Tempus enim convenit: cum Labienus sub Augusto vixerit et decesserit. Idem vulgo Labienus ab insania et rabie vocitatus: idem in summo odio tum apud Cives, tum apud Principem: idem Cassio Severo iunctissimus, quem Horatius virulentissimis Iambis laceravit, Epod. VI. Huc accedit, quod exemplum hic a Nostro ponitur, non cuiusvis mente capti et delirantis, verum hominis prae iracundia et rabie insanientis; „Si quis cum seruum — In cruce suffigat“: quo nullum aptius pertinet, quam hoc Labieni, qui eo ipso furoris genere Rabieni nomen est consecutus. Qualis et ille Domitius erat, cui, ut narrat Gellius XVIII, 7. [§ 1], „cognomentum insano factum est, quoniam erat natura intractabilior et morosior.“ Haec quidem omnia me facile inducent, ut de hoc, et non alio, locutum esse Flaccum existimem: saltem absit, ut Antistius ille Labeo, „Ios delibatus populi suadacae medulla, ab homine quoquam, qui ipse sanus sit, pro insano habeatur.*

86. Fugis, ut Drusonem debitor aeris] Ita post Aldum plerique ediderunt; cum prima Veneta Rufonem, altera Rissonem, Loscheriana Rufonem exhibeat. Lego vero Rusonem, quod membranae ferè omnes tum nostrae, quam aliorum, agnoscunt. Atque ita Aeron et MStus, et Venetiis olim editus. Ruso satis frequens apud Romanos cognomen. Gruterus 64, 9. P. CALVISIO RUSONE COS. 302. 1. M. OCCIUS RVSO. 464, 9. RUSP. ASTROPHILI**) RVSON. Martialis V, 28. [29 v. 4] „Pietate fratres Curtius licet vincas, Probitate Macros, comitate Rusones.“ Cui Octavius Ruso, apud Sallustium in Ingurthi, c. 104. Abudius Ruso, Tacitus Annal. VI, 30. [36]. Crematius Ruso, Plin. Epist. VI, 23. vide et IX, 19. In tribus quidem nostris Magdalenensi, Petrensi, et Batteliano Drusonem clare habetur: sed nusquam alibi illud verbum legisse meminimus. Ceterum in huius loci interpolatione non leviter ab interpretibus peccatum est: „paulum deliquit amicus, Quod nisi concedas, habere insuavis: acerbus Odisti, et fugis, ut Rusonem debitor aeris.“ Sic, inquam, distinguendum: Habere insuavis, nisi concesseris: at tu acerbus odisti. At vulgo corruptos coniungunt, habere insuavis, acerbus: quod quanto vilius deteriusque sit nostro, nihil opus est dicere. Non concedere et condonare, insuavis est; at odisse et fugere, acerbi. Porro et illud vide, annon et veteri scribendi ratione error irrepserit, quod pro qui: „paulum deliquit amicus, Quoi nisi concedas, habere insuavis.“ id est, cui delicto: ut Ecloga proxima v. 140. „hoc est mediocribus illis Ex vitis unum, cui si concedere noles.“ et v. 130. „mediocribus, et quis Ignoscas, vitis teneor.“